Per ritornare a Buzzacarini e per concludere esame delle note (b) e (c), va aggiunto che all'inizio del c. 66, ancora indiviso dal 65, si legge una lunghissima nota nel consueto inchiostro arancione evanido, che recita:

traductio ut Pontanus ait: Hi uersus traducti sunt ex Battiade graeco poeta, ad quorum intelligentiam sciendum est quod Hyginus ait, cuius uerba haec sunt: 'ad caudam Leonis sunt septem stellae in triangulo collocatae [...] (*segue Hyg. astr.* 2,24)' Catullus igitur hos uersus traduxit. In quibus inducuntur loquentes crines Beronicis dicentes 'Omnia qui magni despexit lumina mundi'.

¹⁴⁹ IACONO 2004.

¹⁵⁰ GRANDI 2016

¹⁵¹ GAISSER 2015, 72 (n. 129) e 75. I manoscritti sono a Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, 82.6 Aug. 2° (Tib.) e Berlin, Staatsbibliothek, Lat. fol. 500 (Prop.).

¹⁵² KISS 2013, 699; GRANDI 2015, 468.

Per prima cosa segnalo che *traductio ut e ait* sembrano aggiunti in un secondo momento con un inchiostro rosso chiaro, tendente al rosa, simile a quello con cui sono state scritte tutte le annotazioni del f. 98 v, anche se non mi sento di ascriverlo con certezza al gruppo più corsivo delle note (c2): per ora basti sapere che queste note si confermano successive, anche se di poco, a quelle, oggi arancioni, del gruppo (c1).

Si sa poi che Buzzacarini ha ricopiato un manoscritto di Igino, ora alla New York Public Library con segnatura Spencer Collection Ms. 28, quindi una citazione di questo autore non dovrebbe stupire, tuttavia il testo di Igino diverge in alcuni punti, di seguito segnati in grassetto:

Tab. 5

Marc. lat. XII 153

Spencer Ms. 28

ad caudam Leonis sunt septem stellae in triangulo collocatae: quas crines Beronicis esse Conon Samius mathematicus et Callimachus dicit; cum enim Ptolemeus Beronicem Ptolemei et **Arsinois** filiam, sororem suam, dixisset uxorem et paucis post diebus Asiam oppugnatam profectus esset, **ferunt** uouisse Beronicem, si uictor Ptolemeus redisset, se crine detonsuram; quo uoto **damnatum** crinem in Veneris Zephyritidis posuisse templo: **eosque die tertio** non comparuisse. Quod factum cum rex, **ut ante diximus**, aegre ferret, Conon mathematicus cupiens **inire gratiam regis** dixit crine inter sidera uideri collocatum et quasdam uacuas a figura VII stellas ostendit, quas esse **fingeret crines**. Hanc Beronicem nonnulli cum Callimacho dixerunt equos alere et ad Olympiam mittere consuetam **fuisse**. Alii dicunt hoc amplius Ptolemeum Beronicis patrem, multitudine hostium perterritum fuga salutem petisse; filiam autem saepe consuetam insilire in equum, et reliquum exercitus copiam et complures hostium interfecisse, **et** reliquos in fugam coniecisse; pro quo etiam Callimachus eam magnanimam dixit.

Sed aliae septem stellae ad caudam leonis in triangulo collocatae: quas crines Beronicis esse Conon Samius mathematicus et Callimachus dicit. Cum Ptolemeus Beronicem Ptolemei et **Aristonis** filiam, sororem suam, dixisset uxorem et paucis post diebus Asiam oppugnatam profectus esset, uouisse Beronicem, si uictor Ptolemeus redisset, se crine detonsuram; quo uoto **donatum** crinem in Veneris Zephyritidis posuisse templo: **eisque postero die** non comparuisse. Quod factum cum rex aegre ferret, Conon mathematicus **ut diximus** cupiens **gratiam regis inire** dixit crine inter sidera uideri collocatum et quasdam uacuas a figura septem stellas ostendit, quas esse **crines fingeret**. Hanc Beronicem nonnulli cum Callimacho dixerunt equos alere et ad Olympiam mittere consuetam **fuisse/esse**. Alii dicunt hoc amplius Ptolemeum Beronicis patrem, multitudine hostium perterritum fuga salutem petisse; filiam autem saepe consuetam insilire in equum, et reliquum exercitus copiam et complures hostium interfecisse, reliquos in fugam conieciss; pro quo etiam Callimachus eam magnanimam dixit.

Entrambi i testi sono piuttosto divergenti dal testo oggi accolto, e le divergenze interne rendono poi difficile ipotizzarne una parentela diretta e reciproca. Alcune varianti sono attestate, come *Aristonis*, propria del ms. di New York, che ha come testimoni più antichi i mss. oggi a St. Gallen, Stiftbibliothek, Cod. Sang. 250 (S); Montpellier, Bibliothèque Interuniversitaire, H 334 (M), Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. lat. 1260 (R); altre, al contrario, come *die tertio* o *donatum*, non sono attestate. Questo può essere indice del fatto che Buzzacarini abbia derivato il testo della postilla da una fonte diversa, e probabilmente dal medesimo manoscritto di tipo-θ.

A questo punto viene spontaneo chiedersi il perché del richiamo all'autorità di Pontano, senza alcun riferimento più circostanziato; gli interessi astronomici di Pontano

sono ben noti¹⁵³, tuttavia da un esame purtroppo sommario delle sue pubblicazioni in versi e in prosa, al momento il passo che si avvicina di più alla nota di Buzzacarini è al principio del *De aspiratione*:

Fuit autem Conon hic temporibus Ptolemaei Regis a quo propter disciplinam summo in honore est habitus, qui cum coeli situm describeret, quadsam stellas quae sut in eo sydere qui Leo dicitur, crines esse Berenicis Reginae commentus est. De quo est apud Hyginum in libro de signis caelestibus. Et apud Valerium Catullum ‘Omnia qui magni [...]’¹⁵⁴